
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2 / 2017

Prot. corr. n. 20°-10/4/34/10-16

Sez. 4037

OGGETTO: Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unità d'Italia, 4. Approvazione programma 
per l'anno 2017. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che   con   la   deliberazione   consiliare   n.   91   dd.   12   novembre   2003 
l’Amministrazione Comunale ha approvato il Regolamento della Sala Comunale d’Arte sita 
in piazza dell’Unità d’Italia, 4;

visto che il predetto Regolamento prevede il parere di una commissione tecnica per 
la concessione della Sala Comunale d’Arte di piazza dell’Unità d’Italia, 4 composta da tre  
critici d’arte conosciuti nella realtà locale, dal Direttore del Civico Museo Revoltella e dal 
Direttore dell’Area Cultura quale presidente;

richiamate 
• la deliberazione consiliare n. 70 dd.. 14.11.2016, con la quale sono state nominate 

le signore  Marianna Accerboni e Matilde Tiriticco quali componenti esterne della 
Commissione, 

• la deliberazione giuntale n. 615 dd. 28.11.2016 con la quale è stato nominato quale 
componente esterno il signor Maurizio Zanei;

dato  atto  che la  Commissione  si  è  riunita  il  giorno  12 dicembre u.s.  presso la 
Direzione dell’Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport di via Rossini, 4, per 
esaminare le domande pervenute entro il 31 ottobre 2016;

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 0406758653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: 
elisabetta.albanese@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2 / 2017



Pag. 2 / 3

dato  atto  che sono  pervenute  n.  31  domande  che  sono  state  valutate  dalla 
Commissione preposta;

visto il verbale della Commissione, conservato in atti, dal quale risulta:
• che la  stessa ha esaminato le domande presentate dagli  artisti  e  pervenute 

entro il  termine previsto dalla deliberazione consiliare n. 91 dd. 12 novembre 
2003;

• che, essendo possibile ospitare per l’anno 2017 presso la Sala Comunale d’Arte 
n. 13 mostre, la Commissione ha segnalato i seguenti artisti:

Franca MORANDI
Cinzia GIANCOVICH - Qing Yue
Fabio COLUSSI
Agosta SZENDREI 
Glauco ROZMANN
Emmanuela RENZI
Enrico RIZZARDI
Roberto DEL FRATE
Patriza SCHOSS
Livio ZOPPOLATO
Giorgetta DORFLES
Brigida NUSSDORFER
Sergio BUDICIN

indicando, nell’ordine,  gli  artisti  che sostituiranno quelli  inseriti  in calendario in caso di 
rinuncia:

1)  Tatiana JANKOVICH
2)  Arianna ZOCCHI

richiamato  il   DUP   2016­2018   approvato   con   deliberazione   consiliare   n.   40   dd. 
31.05.2016;

che dal 9 al 23 giugno  2017 è intenzione del Comune di Trieste allestire, nella sala  
in parola, una mostra collaterale al progetto "Arte Inclusa" e dal 18 al 25 settembre 2017 
organizzare la manifestazione Next 2017,  giunta alla sua sesta edizione;

ritenuto di redigere il programma per l’anno 2017 della Sala Comunale d’Arte di cui 
all’allegato A) facente parte integrante e sostanziale al presente atto;

visti gli  artt.  107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali 
(D.Lgs.   18  agosto  2000,  n.  267)  e  l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste 
relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del   D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 0406758653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: 
elisabetta.albanese@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2 / 2017



Pag. 3 / 3

regolarità e  correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni e con le precisazioni indicate in premessa,

1. di dare atto del verbale della Commissione della Sala Comunale d’Arte dd.  12 dicembre 
2016;

2. di approvare il programma della Sala Comunale d’Arte di piazza dell’Unità d’Italia, 4 per 
l’anno 2017 di cui all’allegato A) facente parte integrante e sostanziale al presente atto;

3. di prendere atto che, nel caso di rinuncia da parte degli artisti inseriti nel programma di 
cui sopra, gli stessi potranno essere sostituiti, secondo l’ordine indicato, da:

1)  Tatiana JANKOVICH
2)  Arianna ZOCCHI

Allegati:
calendario.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
            (dott. Nicola BRESSI)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 0406758653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: 
elisabetta.albanese@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2 / 2017



 Atto n. 2 del 02/01/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA BRESSI
CODICE FISCALE: BRSNCL70T05L424D
DATA FIRMA: 02/01/2017 12:16:43
IMPRONTA: 1CEE25DF435283993C6D3ECDCA90D713E76DFAC444226702BE27A859B7B47B06
          E76DFAC444226702BE27A859B7B47B06B3238CED1848148CDC1C144A8B63C0DE
          B3238CED1848148CDC1C144A8B63C0DE6B4579683D02E0F391C13A8AEE5E1440
          6B4579683D02E0F391C13A8AEE5E1440465E2CDF850EB76A11686802D4AFD0C0


